1

桃園市政府經濟發展局性別平等專責小組

105 年第 1次會議紀錄

一､時間：105 年 3月 8日星期二下午 4時整

二､地點：局本部會議室

三､主持人：邱主任秘書品方                    記錄：秘書室謝季娟

四､出席人員：嚴委員祥鸞、張委員惠美、簡科長偉崙、鄭科長超明、黃

主任姬棻、蕭主任淑君、蘇主任智穎、施專員合隆、何專

員佩雯、謝代理股長佳娟、李文景、林代理股長怡君、陳

儀儒、賴嘉琳等共 14人

五､主席致詞：（略）

六､本次會議重要建議事項或決議：

  (一)105 年度計畫類性別影響評估案進度報告-東門市場拆除重建工程及

105 年辦理桃園市政府地方產業創新研發推動計畫(詳如附件 1)

1.業務單位報告：

(1)府決行計畫-東門市場拆除重建工程案，已於 105 年 1 月 8 日召

開基本設計圖說審查會，邀請性別平等專家學者姜委員貞吟共同

參與並表示意見，並依其建議修正基本設計圖說及完成性別影響

評估檢視表，已於 105 年 2月 2日函文各委員確認。

(2)非府決行計畫-105 年辦理桃園市政府地方產業創新研發推動計

畫案，於是日會中提請委員協助進行性別影響評估，詳如第六

案。

2.嚴委員意見：

有關東門市場拆除重建工程案，建議請攤商(使用者)填寫問卷或舉

辦公民論壇，瞭解各攤商需求，並進一步分析不同性別攤商之需求

差異。

3.主席裁示：

依嚴委員意見，應尊重攤商意見與需求，請業務單位(市場科)斟酌

以適當之處理方式進行。

  (二)104 年度性別主流化執行成果表案(詳如附件 2)

1.嚴委員意見：

(1)有關性別平等專責小組中各委員會性別比率，應呈現內、外聘委

員之男女人數與比例，其中委員如為機關代表，建議規定優先推

派女性機關代表，或修改委員會組成規則，確實無法改善時，應

於備註欄註明無法改善原因。

(2)有關性別意識培力，建議本府應重新設計一致之寫法或表格，以

2

明確呈現各類人員之男女受訓人數與比例，例如：一般公務員共

有 71 人，其中男性 33 人，女性 38 人，男性受訓 28 人

(28/33*100%=84.85%)，女性受訓 37 人(37/38*100%=97.37%)；

另，性別業務人員建議配置男女各 1位較為妥適。

(2)有關性別預算，建議將所有涉及促進性別平等或消除性別歧視之

相關政策預算均納入，並思考預算縮減之影響及處理方式。

(4)有關性別人才資料庫，性別人才培訓方式應包含參加性別平等相

關訓練或會議等，建議再度與社會局確認，以利貴局 105 年性別

人才種籽培訓。

2.主席裁示：

(1)補充各委員會之內、外聘委員男女人數與比例，並請業務單位(各

科室)依委員建議方式改善各委員會性別比率。

(2)轉知社會局，建請依委員建議修正性別意識培力。

(3)依委員建議，斟酌修正性別預算。

(4)性別人才培訓，依委員意見與社會局確認，並於 105 年推薦本局

性別人才。

  (三)105 年第 1次婦女就業、經濟與福利分工小組工作報告案(詳如附件

3)

1.嚴委員意見：

(1)有關工商登記家數及資本額之性別或行業別統計資料，建議結合

地方產業創新研發推動計畫補助業者及創新研發項目等之性別

或行業別統計資料共同分析，期能找出更深入的影響因素，例如：

男女借貸條件不同等。

(2)有關公有零售市場及攤販集中區攤販數之性別統計資料，建議請

區公所協助調查各攤商年齡層，期能發現潛在之數據意義。

2.主席裁示：

請業務單位(登記科、產發科及市場科)依委員建議補充相關資訊，

並改進下次工作報告。

  (四)105 年度新增性別統計指標項目案(詳如附件 4)

1.

105 年本局將新增 9 項性別統計指標，包含公有市場攤販數-按負責

人性別分、夜市攤販數-按負責人性別分、工廠登記家數-按行業別

分、商業登記家數-按行業別分、工廠登記資本額-按負責人性別、

行業別分、商業登記資本額-按負責人性別、行業別分、協助宣導托

育、福利措施場合-按參與人員性別分，於會後送會計室初審並轉主

計處複審，審核通過後於本局官網性別主流化專區公告。

2.主席裁示：照案通過。

  (五)比較本局與經濟部現有之性別統計指標，決定仿效與否案(詳如附件

3

5)

1.本局蒐集經濟部現有之性別統計指標共計 25項，經局內共識，由工

商登記科負責蒐集「公司登記家數及資本額」、「營運中工廠家數」

之相關數據(共 2項)，產業發展科負責蒐集「中小企業家數」、「地

方產業創新研發推動計畫」、「中小企業信用保證融資貸款專案(火金

姑專案)」及「創櫃版」之相關數據(共 4項)，人事室負責蒐集「本

局自辦教育訓練」之相關數據(共 1項)，公用事業科負責蒐集「智

慧節電計畫查核 20類指定能源用戶合格負責人性別比例」、「智慧節

電計畫查核20類指定能源用戶不合格負責人之性別比例」、「承裝業」

及「檢驗維護業」之相關數據(共 4項)。

2.主席裁示：

請業務單位配合於 105 年 6月初前蒐集相關資料，並請秘書單位於

105 年 6月安排局內會議研商。

  (六)105 年辦理桃園市政府地方產業創新研發推動計畫性別影響評估案

(詳如附件 6)

1.嚴委員意見：

(1)建議加強對女性企業家進行地方產業創新研發推動計畫之宣導，

以鼓勵其踴躍申請補助。

(2)桃園在地數據亟具參考價值，建議應設法蒐集相關資料，以分析

比較受補助與未受補助之產業類型、不同企業類型所補助之創新

研發項目差異等。

(3)建議可整理歷年來獲得補助之產業資料，以分析其營收狀況、就

業人數等有無因接受補助而改善，並進一步思考未來桃園產業之

發展方向。

(4)除上述方式外，亦可於審查委員名單內配置 1 位性別平等委員，

期使本案規劃內容具有性別概念。

(5)另外，影響評估之概念不應限制在性別方面，應擴散思考至各層

面，例如：族群、階級、年齡等，且其目的為達成資源重整及分

配正義。

2.主席裁示：

(1)請產發科蒐集桃園在地相關資料，並依委員建議進行分析。

(2)請產發科回應委員意見並配合修正性別影響評估檢視表內容。